## Gurk

### GURK 1 (3, N 8)

1196 Oktober 8

*Bischof E(kkehard) von Gurk tauscht mit Wichard von Karlsberg ein Gut bei Albeck, das letzterer von Friedrich von Capriacco (in Friaul) erworben hat, gegen ein Gut bei Heimschuh (bei Leibnitz), welches der Bischof seinerseits vom Gurker Domkapitel gegen ein Gut bei Ading (nw. Gurk) eingetauscht hat.*

Hss.: *Original in Klagenfurt, KLA, AUR, B-C 1213 (A). — Abschrift Ende 13. Jh. in Klagenfurt, KLA, GV-Hs, A 2/25-1, fol. 55r-v Nr. 110 (B), unvollständig.*

Abb.: [http://monasterium.net/mom/AT-KLA/AUR/AT-KLA\\_418-B-C\\_1213\\_St/charter](http://monasterium.net/mom/AT-KLA/AUR/AT-KLA_418-B-C_1213_St/charter) (samt Siegel auf Rückseite). — Jaksch, MDC I (1896), Tafel 2 Abb. 13 (nur Siegel Bischof Ekkehards von Gurk).

Edd.: Jaksch, MDC I (1896), S. 270–271 Nr. 367 (aus A), mit Druckfehler M° C° XC° XVI.

Reg.: (Ankershofen), *Verzeichniß II (AVGT 2, 1850)*, S. 143 Nr. 531. — Ankershofen, Urkundenreg. Kärnten (AKÖGQ 12, 1854), S. 75–77 Nr. 577. — Zahn, StUB III (1903), S. 10 Nr. 8 (Auszug).

Lit.: Rauch, *Erwerbung* (ZRG GA 38, 1917), S. 278 Anm. 1. — Peschl, Gurk (1965), S. 147. — Obersteiner, *Bischöfe von Gurk* (1969), S. 68. — Sonnleitner, *Bischöfliches Selbstverständnis* (AfD 37, 1991), S. 264 (Anm. 537). — Haider, *Kapelläne* (Car I 206, 2016), S. 126.

Laut Jaksch, MDC I, S. 270, erinnert die Versifizierung der Arenga an jene der Urkunde des Bischofs von 1196 Jänner 16 (Edd. in Jaksch, MDC I, S. 269–270 Nr. 366). Die Schrift erinnere an die Urkunden der Äbtissin von St. Georgen am Längsee von 1204 August und 23 und des Ministerialen Hartwig Rufus von 1206–1212 (Edd. in Jaksch, MDC I, S. 296–297 Nr. 405 und S. 301 Nr. 411). Derselben Schreibschule gehöre auch die Schrift der Urkunde Bischof Ulrichs I. von 1228 an (Edd. in Jaksch, MDC I, S. 400 Nr. 517).

Die Angabe der Indiktion XV setzt den bedaischen Berechnungsmodus voraus.

Zum Gut Heimschuh siehe Zahn, *Ortsnamenbuch* (1893), S. 258, und Jaksch, MDC I, S. 124 Nr. 112.

Die vorliegende Urkunde wird auch in Urkunde Nr. GURK 26 (und nach dieser in Nr. GURK 34) erwähnt.

An Pergamentstreifen rückwärts eingehängt das Siegel Bischof Ekkehards. Siehe monasterium sowie die Abbildung bei Jaksch, MDC I, Tafel 2 Abb. 13.

Ediert nach A.

† ‡ In nomine sancte individueque trinitatis, amen †. E(kkehardus) divina miseratione Gurcensis ecclesie humilis minister cunctis Christi fidelibus utriusque vite perpetuam salutem. Tempore labente fugiunt in tempore facta atque nova gente pereunt ut inaniter acta. Hinc ut pellantur oblia noxia iustis, inpingebantur bene causis scripta vetustis. Dignum igitur et utile duximus omni evo notificare, qualiter nobilis quidam Fridericus de Kauriako preedium quod penes Albekke per dotem uxoris sue Chunigunde heredaverat<sup>a)</sup> cum assensu filii sui Friderici eiusdem quoque predii coheredis<sup>b)</sup> Wichardo de Charelsperch viro alte nobilitatis potestative ac publice cum omnibus pertinenciis eius vendiderit. Sed cum idem preedium usui nostro melius adiaceret et hoc territorium circa Albekke maxime ad nos et nostros preter hoc tantillum pertineret, ne werram vel placitum habendi cum predicto viro, ut possibile fuit, locus deberet irrogari, preedium hoc precio quo acceperat, nobis petivimus erogari. Ille vero, nisi preedium Gurcensium canonicorum apud Haimzach quod Guntherus marchio pro remedio anime sue et parentum suorum eidem ecclesie contulerat, sub titulo eiusdem precii restitueremus, preedium quod petivimus, nobis vendi omnino negavit. Fecimus itaque non quod voluimus, sed quod potuimus. Prece siquidem nostra sedula atque obnixa victi fratres nostri dilecti licet invite antiquas possessiones permutantes pacto nobiscum tali concambio, ut de redditibus nostris apud Zeidich circiter VII marcas et<sup>c)</sup> fertonem illis rependeremus<sup>d)</sup>, prefatum preedium<sup>e)</sup> suum nobis donaverunt quod et nos predicto viro cum reliquo precio vice comparati predii tradidimus. Denique, sicut sano consilio fidelium ministerialium et aliorum familiarium ecclesie nostre utrimque condictum fuerat, preedium episcopii apud Zeidich solvens annuatim redditus supradicti numeri cum viis et inviis, cultis et incultis, exitibus et redditibus, pascuis, aquis et cursibus aquarum, alpibus, silvis et nemoribus et omni iure ad nos pertinente nec non toto proventu tam presenti quam futuro super altare sancte Marie Gurk cum consilio canonicorum et connivencia<sup>f)</sup> ministerialium manu potestativa<sup>g)</sup> in stipendia canonicorum deo inibi famulancium delegavimus et sigilli nostri impressione roboravimus. Omnibus proinde successoribus nostris monendo supplicamus, quatenus quod sibi volunt, nobis non abiudicent videlicet hoc rationabile factum nostrum sanum et indivulsum custodian. Quod si quis refragrare<sup>h)</sup> presumpserit, summo iudici et eius genitrici in ultimo examine diiudicandum<sup>i)</sup> committimus. Huius rei testes sunt Poto, Wintherus, Albertus capellani, Wichardus de Charelsperch, Hartwicus de Hardekke, Chuno, Sighardus de Friberch, Werenherus de Himelberch, Amizo, Hainricus de Libeniz, Ekkehardus frater eius, Albertus de Lihtenberch, Guntherus de Straspurch, Hartwicus de Piswico, Pilgrimus dapifer, Hartwicus frater eius, Arnoldus Tobchaz, Gerungus filius eius, Őlricus de Direnstain, Alexander, Amelricus, Sifridus<sup>j)</sup> de Wilaren, Őlricus et Gotfridus filii eius, Perhtoldus<sup>k)</sup> de Motniz, Perhtoldus et Hainricus filii eius, Chrafto, Herbrandus filius eius, Chunradus Uitulus, Chunradus filius eius, Chunradus Barbir, Hainricus Giel fratres<sup>k)</sup> eius, Otto Rufus, Aswinus, Marchwardus et Hainricus filii eius, Őlricus de Albekke, Perhtoldus filius eius, Rudlandus<sup>l)</sup>, Libhardus filius eius, Ortolfus de sancto Egidio, Otto de Straspurch, Guntherus frater Alexandri, Otto Harnas, Walchunus de Dierrenstain, Hartmannus filius eius, Dietricus de Straspurch, Engilbertus frater eius, Chunradus Rüsce, Hainricus de Glolniz<sup>k)</sup>, Richerus, Otto filius eius de Albekke, Wintherus et Őlricus fratres de Motniz, Ortolfus Clolin, Herbordus Fivr, Rudolfus et Hainricus fratres de Strasburch et alii quam plures.